52,214,209 44,544,662

(c) 其他項目
物業、廠房及設備折舊及減值 478,049 399,980

土地使用權攤銷 44,907 32,815

無形資產攤銷 128,994 122,312

推廣及廣告 334,041 260,875

辦公開支 148,740 120,891

使用權資產折舊 123,680 —

租賃開支 10,880 174,287

物流開支 58,793 49,822

應收貿易賬款減值 4,637 —

撇減存貨至可變現淨值 1,918 (606)

出售物業、廠房及設備項目虧損淨額 2,283 3,191

贖回可換股債券開支 — 6,206

公允值收益淨值
按公允值計入損益之金融資產
— 上市股票投資 (2,548) —

— 金融產品 (1,314) —

– 24 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一九年六月三十日

6. 融資成本

未經審核
截至

二零一九年

六月三十日

止六個月

截至

二零一八年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

銀行借貸利息開支 484,750 534,170

可換股債券利息開支 76,196 55,169

其他借貸利息開支 51,135 46,830

融資租賃利息開支 2,078 256

租賃負債利息開支 85,874 —

減：資本化利息 (49,138) (43,239)

650,895 593,186

7. 所得稅開支

未經審核
截至

二零一九年

六月三十日

止六個月

截至

二零一八年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

即期中國境內企業所得稅 808,182 733,161

遞延稅項 (15) 14,718

808,167 747,879

8. 股息

本公司的董事不建議宣派任何截至二零一九年六月三十日止六個月的中期股息。

– 25 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一九年六月三十日

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，以及期內已發行普通股加權平均
數2,271,697,955股（截至二零一八年六月三十日止六個月：2,267,470,019股）。

每股攤薄盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，並經調整以反映可換股債券的利
息。用作此項計算之普通股加權平均數為於期內已發行普通股加權平均數（即用以計算每股基本盈利
者）以及假設所有潛在攤薄普通股視作行使或轉換為普通股而無代價發行普通股之加權平均數。

計算每股基本及攤薄盈利的依據如下：

未經審核
截至

二零一九年

六月三十日

止六個月

截至

二零一八年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

盈利

計算每股基本盈利的母公司權益持有人應佔溢利 2,082,293 1,837,958

可換股債券利息 76,196 55,169

計算可換股債券利息前的母公司權益持有人應佔溢利 2,158,489 1,893,127

股份

計算每股基本盈利的期內已發行普通股的加權平均數 2,271,697,955 2,267,470,019

攤薄影響 — 普通股加權平均數：
可換股債券 156,597,763 124,966,622

計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數 2,428,295,718 2,392,436,641

每股盈利（人民幣元）

基本 0.917 0.811

攤薄 0.889 0.791

– 26 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一九年六月三十日

10. 存貨

未經審核 經審核
二零一九年

六月三十日
二零一八年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

汽車 8,462,887 10,223,680

零配件及其他 794,991 764,048

9,257,878 10,987,728

減：存貨撥備 9,148 7,230

9,248,730 10,980,498

11. 應收貿易賬款

未經審核 經審核
二零一九年

六月三十日
二零一八年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款 1,697,900 1,341,740

本集團對未償還應收賬款實行嚴格控制，同時設有信貸控制部門以減低信貸風險。高級管理層會對
逾期結餘作經常審閱。鑒於以上所述及由於本集團的應收貿易賬款涉及大量不同客戶，因此並無高
度集中的信貸風險。應收貿易賬款不計利息。

應收貿易賬款於各報告期末之賬齡分析（按發票日期計算）如下：

未經審核 經審核
二零一九年

六月三十日
二零一八年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 1,647,372 1,290,645

三個月以上一年以內 39,058 38,490

一年以上 11,470 12,605

1,697,900 1,341,740

– 27 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一九年六月三十日

12. 銀行貸款及其他借貸

未經審核 經審核
二零一九年

六月三十日
二零一八年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應償還銀行貸款及透支：
— 一年內或按要求 11,721,862 12,577,259
— 於第二年 898,680 1,493,945
— 於第三年至第五年 317,450 527,060

12,937,992 14,598,264

應償還其他借貸：
— 一年內 4,195,228 4,369,695

銀團定期貸款：
— 一年內 367,058 120,000
— 於第二年 1,348,234 1,273,382
— 於第三年 1,905,877 2,280,437

3,621,169 3,673,819

融資租賃應付款項：
— 一年內 3,559 5,751
— 於第二年 461 640

4,020 6,391

銀行貸款及其他借貸總額 20,758,409 22,648,169

減：分類為流動負債之部分 16,287,707 17,072,705

長期部分 4,470,702 5,575,464

– 28 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一九年六月三十日

13. 應付貿易賬款及票據

未經審核 經審核
二零一九年

六月三十日
二零一八年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應付貿易賬款 1,714,564 1,607,975

應付票據 2,943,686 3,206,786

應付貿易賬款及票據 4,658,250 4,814,761

應付貿易賬款及票據為免息。

應付貿易賬款及票據於報告期末之賬齡分析（按發票日期計算）如下：

未經審核 經審核
二零一九年

六月三十日
二零一八年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 4,121,686 4,100,991

三至六個月 505,110 694,485

六至十二個月 17,736 12,350

十二個月以上 13,718 6,935

4,658,250 4,814,761

14. 可換股債券

於二零一八年五月二十三日，本公司發行面值為4,700,000,000港元之零息率可換股債券（「新可換股債
券」）。期內該等可換股債券之數目並無變動。該等債券可按債券持有人意願，按換股價每股30.0132

港元於二零一八年七月三日或之後直至二零二三年五月十二日（包括該日）止任何時間轉換為普通股
股份。任何未轉換之可換股債券將於二零二三年五月二十三日以其本金額之114.63%贖回。期內並無
轉換新可換股債券。

負債部分之公允值乃於發行日期使用相等於類似無換股權之債券市場利率而計算。餘額被分配至權
益部分，並計入股東權益。

– 29 –

簡明綜合中期財務報表附註（續）
二零一九年六月三十日

14. 可換股債券（續）

於二零一八年內已發行之可換股債券已分為負債及權益部分如下：

未經審核 經審核
二零一九年

六月三十日
二零一八年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

新可換股債券之面值 3,818,374 3,818,374

權益部分 (114,324) (114,324)

負債部分應佔之直接交易成本 (38,377) (38,377)

於發行日期之負債部分 3,665,673 3,665,673

利息開支 167,322 91,126

匯率調整 306,052 289,923

於期末之負債部分 4,139,047 4,046,722